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Rīgā, 2025. gada 17. aprīlī


Informācija plašsaziņas līdzekļiem

VSAA izsaka oficiālu prasību Krievijas Pensiju fondam nekavējoties pārskaitīt pensiju līdzekļus.

Neskatoties uz līdzšinējiem Latvijas puses aicinājumiem un atgādinājumiem, Krievijas puse vēl joprojām nav izpildījusi savas saistības pret Krievijas pensiju saņēmējiem Latvijā – nav pārskaitījusi pilno pensiju finansējumu un nav iesniegusi atjaunoto personu sarakstu, lai būtu iespējams nodrošināt Krievijas pensiju izmaksu par 2025. gada 1. ceturksni. 

Atbilstoši Krievijas puses saistībām, finansējums pensiju izmaksai bija jāpārskaita jau februārī. Kā jau iepriekš ziņots, pārskaitījuma veikšanai nepastāv nekādi praktiski šķēršļi. To apliecina gan Krievijas puses veiktais daļējais pārskaitījums 21 369,36 eiro apmērā (pilnā finansējuma apjoms ir 3,5 miljoni eiro), gan arī, piemēram, militāro pensiju finansējuma pārskaitījuma īstenošana pilnā apjomā no Krievijas puses. 

Tādēļ Valsts sociālās apdrošināšanas aģentūra 17. aprīlī ir nosūtījusi oficiālu prasību Krievijas Federācijas Pensiju un sociālās apdrošināšanas fondam veikt pensiju izmaksai nepieciešamā finansējuma pārskaitījumu pilnā apjomā, kā arī iesniegt atjaunoto pensiju saņēmēju sarakstu, kā to paredz Latvijas Republikas un Krievijas Federācijas līgums par sadarbību sociālās drošības jomā (Līgums) un Vienošanās par Līguma piemērošanu. 

[bookmark: _Hlk195796462]Tāpat Valsts sociālās apdrošināšanas aģentūra ir izteikusi prasību Krievijas pusei visdrīzākajā laikā sniegt skaidrojumu par 9. aprīlī saņemtās summas 21 369,36 eiro sadalījumu, ņemot vērā, ka summa nosedz vien nelielu daļu no izmaksājamām pensijām.

Krievijas Federācijas Pensiju un sociālās apdrošināšanas fondam atgādināts arī par saistībām 2025. gada maijā pārskaitīt līdzekļus Krievijas pensiju izmaksai par 2. ceturksni. 

Valsts sociālās apdrošināšanas aģentūra izmaksā Krievijas pensijas Latvijā dzīvojošām personām, kurām tās piešķirtas saskaņā ar Latvijas Republikas un Krievijas Federācijas līgumu par sadarbību sociālās drošības jomā. Līgums ir spēkā no 2011. gada 19. janvāra un ietver Krievijas Federācijas apņemšanos veikt piešķirto pensiju un pabalstu izmaksu katra ceturkšņa otrajā mēnesī, ieskaitot tam paredzētos finanšu līdzekļus Valsts kasē. 

Latvijas puses savas saistības pilda noteiktajos termiņos.

[bookmark: _GoBack]
2
image1.jpeg
Valsts socialas apdrosinasanas agentdra




